
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1128                                 FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024                 PÁGINA 1 DE 14 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  

Planejamento 

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 248/2024 DE 23 DE AGOSTO DE 

2024. 

Nomeia as candidatas aprovadas no Concurso Público 

Municipal e dá outras providências. 

 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art.1º.  Nomear, a candidatas abaixo descritas, 

aprovadas no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de  

 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, convocada 

através da portaria 198/2024 de 04 de julho de 2024, 

publicada no diário oficial nº. 1098 de 04 de julho de 

2024, para exercerem em caráter efetivo, os 

respectivos cargos, símbolo, classe e nível, na 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura e 

Turismo – SEMECT, conforme vaga constante no 

quadro e anexo da Lei Complementar nº. 002 de 

29.05.1990, c/c com a Lei Complementar nº. 078 de 

03 de outubro de 2016 e suas alterações posteriores.           

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

007 
MARY ANE DE 
SOUZA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL – 

SEDE. 

20 
HS 

 

CLASS. NOME 
CARGO C.H.S 

004 
EDINA SCHUINDT 
DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL – 
DISTRITO. 

20 
HS 



LICITAÇÃO 

 
ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  2 DE 14

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

002 
MAYARA FREITAS 
DA SILVA MORAIS 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL – 
DISTRITO. 

20 
HS 

 

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 23/08/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092/2024 

 

Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo nº. 092/2024 referente ao Pregão nº. 

021/2024, que tem como objeto a Contratação de 

empresa do ramo de tecnologia da informação para 

prestação de serviços de cessão de uso de software 

para auxílio na formação e elaboração de cestas de 

preços das compras públicas do município de Fátima 

do Sul/MS, considerando que foram observados os 

prazos recursais, nos termos do art. 65, da Lei 

Federal nº. 14.133/2021, em sua atual redação 

Homologa e Adjudica o procedimento licitatório em 

nome da empresa TALSKI SISTEMAS LTDA com o 

valor de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e 

oitocentos reais). 

 

Fátima do Sul, MS, em 26 de agosto de 2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092/2024 

Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo nº. 092/2024 referente ao Pregão nº. 

021/2024, que tem como objeto a Contratação de 

empresa do ramo de tecnologia da informação para 

prestação de serviços de cessão de uso de software 

para auxílio na formação e elaboração de cestas de 

preços das compras públicas do município de Fátima 

do Sul/MS, considerando que foram observados os 

prazos recursais, nos termos do art. 65, da Lei 

Federal nº. 14.133/2021, em sua atual redação 

Homologa e Adjudica o procedimento licitatório em 

nome da empresa TALSKI SISTEMAS LTDA com o 

valor de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e 

oitocentos reais). 

 

Fátima do Sul, MS, em 26 de agosto de 2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092/2024 

 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público o resultado da licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 021/2024, que versa sobre a 

Contratação de empresa do ramo de tecnologia da 

informação para prestação de serviços de cessão de 

uso de software para auxílio na formação e 

elaboração de cestas de preços das compras públicas 

do município de Fátima do Sul/MS, resultou 

vencedora a empresa TALSKI SISTEMAS LTDA com o 

valor de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e 

oitocentos reais) divididos em 12 (doze) parcelas 

mensais de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), 

referentes a Sessão de uso de software para cestas 

de preços e R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)  



 
ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  3 DE 14

referentes aos Serviços de implantação e 

treinamentos do software cesta. 

 

Fátima do Sul - MS, 26 de agosto de 2024. 

         MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

   Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL-MS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2024 

 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna 

público que se encontra aberta à licitação na 

modalidade Pregão Presencial. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e Higiene 

Pessoal para atender a demanda de todos os setores 

da Prefeitura de Fátima do Sul/MS. 

REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta; 

TIPO: Menor Preço por Item; 

DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a 

proposta e documentação deverão ser entregues às 

08h00min do dia 06/09/2024, na Sala de Reunião 

da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, sito a 

Rua Ipiranga, Nº 800 em Fátima do Sul – MS. Sendo 

que os interessados poderão obter o Edital contendo 

as especificações e bases da Licitação no 

Departamento de Licitações, Contratos e Convênios, 

no endereço mencionado. O edital deverá ser 

retirado no local acima informado, através de 

requerimento formalizando o pedido ou 

solicitado via e-mail: 

licitacao@fatimadosul.ms.gov.br. 

 

        

Fátima do Sul - MS, 27 de agosto de 2024.  

                                         

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA 

Pregoeiro 

 

 
  

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 004/2024 

 

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS 

CRÉDITO E MERCADO GESTÃO DE VALORES 

MOBILIARIOS LTDA 

 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto, na 

forma e condições abaixo referidas, a Contratação de 

Empresa especializada nos Serviços de Consultoria de 

Valores Mobiliários, no âmbito de investimentos, 

voltados aos Regimes Próprios de Previdência Social 

para o IPREFSUL - Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Municipais de Fátima do Sul – MS. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

VALOR: O valor global estimado é de R$ 20.540,04 

(vinte mil quinhentos quarenta reais e quatro 

centavos), sendo R$ 1.711,67 (um mil setecentos 

onze reais e sessenta sete centavos) mensais. 

 

DOTAÇÃO:   Projeto / Atividade: 2096 

Manutenção das Atividades do IPREFSUL 

   33.90.39.00 Outros Serviços 

de Terceiro – Pessoa Jurídica 

 

DATA: 20/08/2024 

 

FORO: Fátima do Sul, MS. 

 

ASSINATURAS: Claudete Rodrigues dos Santos, 

Diretora Presidente; Cecílio Barbosa Cintra Galvão, 

representante da Contratada; e, as testemunhas: 

Rosiney de Cassia Casotti e André Lucas de Lima 

Braga. 

mailto:licitacao@fatimadosul.ms.gov.br


RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

 
ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  4 DE 14

 

 

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  5 DE 14

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  6 DE 14

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  7 DE 14

 

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  8 DE 14

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  9 DE 14

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  10 DE 14

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  11 DE 14

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  12 DE 14

 



ATOS OFICIAIS 

ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  13 DE 14

 

 



ANO VII n. 1128                FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2024            PÁGINA  14 DE 14

 


		2024-08-27T20:34:28-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




